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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá okolnostmi vzniku polku pro ženské studium Minerva,

který b l založen roku 1890 Eliškou Krásnohorskou, za účelem zřízení prvního českého

dívčího g mnázia Minerva Autorka se v práci věnuje vývoji a činnosti spolku Zaměřuje se

na osobu Elišk Krásnohorské, významné osobnosti literárního, kulturního a společenského

života ráce sleduje vztah Elišk Krásnohorské a spolku Minerva od samotné iniciativy

k jeho založení Autorka v práci reflektuje důležité moment , které založení předcházel

Sleduje především proces vývoje dívčího vzdělávání a nastiňuje historický vývoj ženské

emancipace v českých zemích 19 století ráce v chází především z dochovaných pramenů

soukromé i úřední povah a je doplněna o sekundární literaturu Autorka v cházela také ze

soukromé korespondence Elišk Krásnohorské, která je uložena v literárním

archivu amátníku národního písemnictví
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Abstract

The bachelor’s thesis deals weith the circumstances of the establishment of the

Association for Women’s studies Minerva, which was founded in ear 1890 b Eliska

Krasnohorska, in order to establish the first Czech grammar schol for girls – Minerva. The

author was working with the results of research and activities of the association. If focuses on

the person of Eliska Krasnohorska, a personal figure in literary, cultural and social life.

Author worked with the view of Eliska Krasnohorska and the Minerva association from the

point of view of the initiative to establishment. The author reflected in the important moments

that preceded the establishment. It monitored the possible processes of the development of

girl’s education and outlines the historical development of women’semancipation in the

Czech lands of the 19th century. Work performed from preserved sources of private and

cleaning and supplementary with secondary literature. The author was based on the private

correspondents of Eliska Krasnohorska, which os stored in the National Literature Memorial.
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Úvod

Cílem bakalářské práce b lo popsat okolnosti vzniku polku pro ženské studium

Minerva Tento spolek b l zřízen roku 1890 Eliškou Krásnohorskou Účelem vzniku spolku

b lo zřízení prvního českého dívčího g mnázia Minerva Eliška Krásnohorská tomuto cíli

věnovala veškeré své úsilí a celý život bojovala za ženskou emancipaci V práci b lo

nezb tné nastínit historický vývoj emancipačního hnutí a ženské otázk v českých zemích 19

století V českém prostředí probíhal proces emancipace za spolupráce mužů, které ženy

v duchu českého vlastenectví podporovali v jejich aktivitách Emancipace b la procesem úsilí

o získání hospodářské nezávislosti dívek a žen, která se ve druhé polovině 19 století stala

nutností ošlo k proměně tradiční ženské role a žena vstoupila do veřejného života Autorka

sleduje rozvíjející se dívčí vzdělávání a popisuje vznik zásadních spolků

Autorka práci rozčlenila na tři hlavní kapitol rvní kapitola, která je nazvaná

„Stručný náhled do postavení žen v průběhu dějin“ přibližuje zásadní momenty v dějinách

ženského světa V první podkapitole „Spolkové aktivity žen v 19. století“ autorka popisuje

vznik nejvýznamnějších ženských spolků, které se podílel na vývoji ženské otázk Větší

pozornost je věnována třem v braným spolkům – „Spolek sv. Ludmily“, „Americký klub

dam“ a „Ženský výrobní spolek český“. Ve druhé podkapitole s názvem „Vzdělávání dívek a

žen – náhled

do historie“ se autorka snažila zach tit významné mezník školského vývoje v českých

zemích

a především se zaměřila na přístup dívek a žen ke vzdělání Blíže v mezila fungování tří

institucí – „Ženská průmyslová škola“, „Městská vyšší dívčí škola v Praze“ a „Obchodnicko-

průmyslová škola Ženského Výrobního spolku české“, které vznikl z činnosti výše

zmíněných spolků ruhá kapitola „Eliška Krásnohorská“ je věnována této významné

osobnosti literárního, kulturního a společenského života V první podkapitole „Život“ autorka

přiblížila sled životních událostí Elišk Krásnohorské ruhá podkapitola „Emancipační

úsilí“ se zabývá jejím úsilím o dívčí vzdělání a ekonomickou samostatnost žen V části

„Ženské list “ autorka stručně popsala periodikum a Eliščino působení v redakci časopisu

Třetí kapitola „Minerva, spolek pro ženské studium“ pojednává o okolnostech vedoucích ve

vzniku prvního dívčího g mnázia u nás odkapitola „Plán zřízení“ hovoří o původních

idejích Krásnohorské
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a sleduje krok , které musel být učiněn , ab mohl samotný spolek vůbec vzniknout Název

další podkapitola „Založení spolku“ hovoří sám za sebe Autorka okrajově věnovala

pozornost také spolupracovníkům Elišk Krásnohorské, podkapitola „František Xaver Prusík

a Pavla Maternová“ na příkladu korespondence odhaluje jejich blízký vztah

s Krásnohorskou.

ři základní rešerši autorka čerpala z publikací Bahenská, Marie. Počátky emancipace

žen v echách dívčí vzdělávání a ženské spolky v Praze v 19 století, Neudorflová, Marie L.

eské ženy v 19. století úsilí a sny, úspěchy i zklamání na cestě k emancipaci, Lenderová,

Milena. K hříchu i k modlitbě žena v minulém století a Sek rková, Milada, ed. Minerva

1 9 -193 kronika prvního dívčího ymnázia v habsburské monarchii. Tyto publikace

v čerpávajícím způsobem mapují problematiku ženské emancipace a v cházejí z dobových

materiálu, na které odkazují ři dalším zpracování autorka v cházela z archivních pramenů

dostupných v příslušných archivech Autorka čerpala z „Kroniky ymnázia Krásnohorská

z let 1947-1952“ dostupné v Archivu hl m rah ve fondu „ ívčí g mnasium

„Krásnohorská“ raha II – Nové Město, Vodičkova ul 22, 1890-1953“ pod inventárním

číslem 395 ále autorka čerpala ze soukromé korespondence Elišk Krásnohorské, která je

dostupná v literárním archivu amátníku národního písemnictví Autorka také v užila

dostupných internetových zdrojů Autorka v textu odkazuje na příslušné zdroje

G mnázium Minerva b lo výsledkem dlouholeté snah Elišk Krásnohorské za

zřízení instituce, která dívkám umožnila vstup do univerzitního prostředí Tím b l završen

dlouholetý vývoj dívčího a ženského vzdělávání v českých zemích 19 století

Na začátku práce autorka pomocí progresivní metod nejprve stručně popsala

postavení žen v průběhu dějin Žena b la vžd vnímána především jako matka, manželka a

hospod ně Tato tradiční úloha se začala postupem času výrazněji měnit Velmi k tomu

přispěla modernizace, která odvedla žen z domácností a zcela tak změnila chod rodin

Autorka

se v práci zaměřila především na měšťanské prostředí v průběhu 19 století V českých

zemích probíhalo národní obrození, které velmi přispělo k posunu v ženské emancipaci Žen

se v duchu českého vlastenectví začal objevovat po boku mužů ve veřejné sféře ále se

autorka zaměřila na spolkové aktivit žen od jejich počátků v českých salonech, až po vznik
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spolků, které vedl k zakládání dívčích škol Nastínila dobové poměr a přiblížila činnost

nejvýznamnějších spolků Ve společnosti b l nejlépe přijímán spolk zaměřené

na charitativní činnost Významné b l i spolk , jejichž úsilí směřovalo ke vzdělávání.

Autorka v práci přiblížila vývoj českého školství a zaměřila se na dívčí vzdělávání

V polovině

19 století došlo ke změnám a domácí výchova matek již neb la dostačující Vznikl první

dívčí škol , které b l zaměřené na vzdělávání v tradiční ženské roli Takovou školou b la

například věhlasná V šší dívčí škola To se ukázalo jako nedostačující polečnost čelila

problému neprovdaných žen, které b lo potřeba vzdělat tak, ab se mohl osamostatnit Tím

vznikl první škol zaměřené na výchovu k odborné kvalifikaci.

V další části práce se autorka věnovala osobnosti Elišk Krásnohorské tručně

popsala její život a nastínila literární činnost Autorka se zaměřila především na její

emancipační snah a názor na ženskou otázku ále pomocí biografické metody popsala její

činnost ve vedení Ženského Výrobního spolku českého a v redakci Ženských listů

V další části se autorka zaměřila pomocí přímé a nepřímé metod na aktivit vedoucí

k založení polku Minerva Autorka přiblížila proces prosazení m šlenk dívčího g mnázia

a popsala neúnavnou snahu Elišk Krásnohorské za vznik instituce, která b dívk připravila

na metu nejv šší, ted k v sokoškolskému studiu Autorka induktivní a deduktivní metodou


[…]


zmocnil se mne podruhé ve spolku hlas přání odjinud vycházejícího než z mého nitra vlastního

a svěřena mi redakce listu, jemuž dřív jen jako referenta občas jsem sloužila, když paní

Tereza Nováková za žádné podmínky už redakci podržet nechtěla a dámy výboru Ústředního

Spolku ode mne upustiti nechtěly, ač jsem se snažně bránila. Neubránila jsem se – to je má

vina, ba, má největší vina.

A že se to stalo právě v čas, kdy mi ještě jako jitřní zvon znělo v duši Tvé drahé slovo

„Piš – Tys povolána –„ to byla a jest moje bolest, a proto jsem se styděla před sebou i před

Tebou a nevěděla jsem, jak Ti, Eliško drahá, dobře odpověděti. Vešlo to jinak, než že jsem

musila vyznati vinu svou, přiznati se ke své slabosti. Dnes se to stalo, a já prosím za Tvé

velkodušné, shovívavé prominutí. Nejsem již tak zoufalá nad nedobrovolným zdržením se na

cestě ke starému cíli. Cítím, že on zvítězí přec. Redakce a práce s ní spojené, to jsou věci

pomíjející, a dříve nebo později – já mám za to, že již dosti brzo – budu z nich vyproštěna; a

to druhé, to je věčně a to se zavře nade mnou jako oceán nad spadlým do něho pavoučkem,

jakmile se tomu vzdám s celou duší ale bude to ten „Osud, jenž má sladké, temné oči.“

Děkuji Ti, znova, Eliška, za Tvoje poctivá, pravá, mně tak drahá slova věřím Ti a nemohu

jich nikdy si nevážiti a nikdy zapomenout. Zatím dělám, že jsem tam, kam mě osud postavil.

Teď mám právě za kousek radosti. Jiřinka dobře vykonala státní zkoušku, způsobilosti

učitelské a Helenka právě maturuje. Dovolím si někdy poslat Ti jejich podobky. Také hoši se

činí – ale zlobí víc. Všeci i s mužem Ti uctivě ruku líbají.

Já jsem v neobmezené vděčné oddanosti vždy Tvoje Pavla M.“
215

Roku 1909 Krásnohorská píše „Milá avlušo!

rosím, odpusť lenochovi, že Ti tak dlouho neděkoval za přemilou návštěvu, za laskavu

gratulaci a překrásnou k tici, čímž jsi vším oslovila mé jmenin , jenže bohužel jsi při tom ke

mně nevešla oufajíc v pravdivost Tvého slibu, že to jind nahradíš, děkuji a děkuji a opět

Ti děkuji za přátelskou přízeň i pamětlivost a prosím, ab s měla se mnou vžd trpělivost, i

kd ž jí nezasluhuji

215

LA N , Korespondence Maternová avla, odeslaná Elišce Krásnohorské, fond EK, karton

4, Korespondence z let 1892-1911, č přír 44/22
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Věř, že churavému, osudem i masérkami denně valchovanému, závraťmi, záležitostmi i lidmi

navštěvovanému, těžce pravicí vládnoucímu stvoření týden uteče jako jinému hodina, a vlemi

často bývá údělem ve všem se opozditi, všecko zmeškati

řejíc Tobě i Tvým drahým (vzdor na vzdor roztomilému listopadu) nejlepšího zdraví, děkuje

Ti z plna srdce a těší se na Tebe

Tvá upřímně Ti oddaná stará

Eliška

V raze dne 28 listopadu 1909“
216
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala vznikem polku pro ženské studium Minerva, jehož

hlavním cílem b lo založit první dívčí g mnázium u nás Autorka v práci přiblížila podstatné

krok a mezník , které k tomu vedly.

V první kapitole stručně nastínila postavení žen v průběhu dějin a největší proměn

v chápání společnosti Zaměřila se na spolkové aktivit žen, které popsala od prvotních

momentů v českých vlasteneckých salonech, přes dobročinné spolk až po spolk , které

vznikaly s cílem nabídnout dívkám a ženám odborné vzdělání, skrze zřizované škol Autorka

v práci popsala t nejvýznamnější polek svaté Ludmil zřídil pro nemajetné dívk Ženskou

prům slovou školu Ženský Výrobní spolek český dívčí vzdělání zaštítil Obchodnicko-

prům slovou školou Odborné vzdělání neb lo jedinou variantou polečnost měla stále

zájem tradiční výchovu, a tak řada dívek navštěvovala V šší dívčí školu Konec 19 století se

naopak nesl v duchu snah přístupu žen na univerzit , a tak vzniklo první dívčí g mnázium

Minerva.

ruhá kapitola pojednává o zakladatelce a „strůjk ni“ plánu na zřízení dívčího

g mnázia Autorka stručně zmapovala její život a zaměřila se na její emancipační úsilí.

V témže duchu se nesla také její literární činnost ovolila b ch si říci, že Eliška

Krásnohorská b la nejdůležitější postavou ženské české otázk ro rozvoj dívčího

vzdělávání a ekonomického osamostatnění se od rodin toho udělala více než kdo jiný

Ve třetí kapitole se autorka konkrétním momentům boje za g mnázium Od prvního

provolání ku podpisu stanov až do vstupu prvních studentek do tříd g mnázia Autorka se

zaměřila na činnost spolku, popsala jeho stanov a na příkladu korespondence s činovník

spolku ukázala Krásnohorské zápal pro věc

Cílem bakalářské práce b lo představit okolnosti vzniku polku pro ženské studium.

Zjistit, jaké b l první krok a co všechno předcházelo samotnému zřízení g mnázia

Minerva o rozebrání tématu b lo velice zajímavé zjištění, jak ačkoli b la společnost již

velice v spělá a zv klá na žen ve veřejném dění, negativně reagovala na snah přístupu

dívek na univerzit Nejzajímavější b lo, že negativní reakce přicházeli i od velice

pokrokových osob
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