**Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci Miroslavy Čermákové s názvem
„Spolek Minerva a Eliška Krásnohorská“**

V případě bakalářské práce kolegyně Mirky Čermákové je třeba si nejprve připomenout historii jejího zpracování. K zadání došlo v červnu 2017 a znělo:

„Bakalářská práce se zabývá Spolkem pro ženské studium Minerva, založeným v roce 1890. Spolek založila Eliška Krásnohorská, významná osobnost literárního, kulturního a společenského života 2. poloviny 19. století. Práce bude sledovat vztah Elišky Krásnohorské a spolku Minerva od iniciativy k jeho založení až po odchod Elišky ze spolku. Autorka se v práci zaměří na vývoj a samotnou činnost spolku. Práce bude vycházet především z dochovaných pramenů soukromé i úřední povahy a bude doplněna o sekundární literaturu.“

Mělo být zpracováno na základě následujících fondů: „LA PNP, fondy Eliška Krásnohorská, F. X. Prusík, Pavla Maternová; AHMP, gymnázium Krásnohorská“ a literatury.

V první fázi kolegyně spolupracovala dobře, docházela na konzultace. Pak se déle odmlčela a podle mailové korespondence se ohledně bakalářky ozvala v červenci 2019 (11. 7.) s dotazem, zda může konzultovat a posílat text o prázdninách, což jsem jí potvrdila, byla jsem k dispozici. Mirka se však o loňských prázdninách neozvala a znovu se připomněla až 31. července letošního roku (2020), s tím, že má část napsanou a chce odevzdávat 14. srpna. Upozornila jsem ji, že od 6. srpna večera nebudu dostupná, protože mám naplánovanou řádnou dovolenou a nebudu moci text korigovat a opoznámkovat, takže buď má urychleně před tímto datem zaslat, nebo odevzdat na vlastní zodpovědnost, což nakonec učinila. Z textu odevzdané bakalářské práce jsem tedy měla regulérní možnost vidět jen 29 stran, vč. formálních stran úvodu atd., takže vlastního textu bylo kolem 20 stránek – byl mi zaslán 6. srpna v poledne.

První, obecnou část její práce hodnotím velmi dobře, pěkně se rozepsala, dala textu smysl a řád. Jde o obecnější tvrzení, podložená literaturou, pro bakalářskou práci zcela v normě. Jedná se o stránky 10 – 47, které se zabývají postavením žen v minulosti, spolkovými aktivitami

žen, ženským vzděláním a životem Elišky Krásnohorské. Pouze v této biografické kapitole je např. stručně zmíněn odchod E. Krásnohorské z Minervy, který je explicitně uváděn v zadání. Tyto stránky zabírají většinu celkového rozsahu bakalářské práce. K této části mám jen málo připomínek, kdyby práce pokračovala v podobném duchu, zcela by odpovídala standardu.

V druhé části jako by autorka ztratila inspiraci, zasekla se a nevěděla, jak dál, tlačena zřejmě výrazně časem. V zásadě má i tato část chronologii a podstatná fakta v pořádku. Použila v textu některé dokumenty, které patřily spíše do přílohy, např. Provolání z roku 1890 (s. 57 – 58) – pokud ho tedy chtěla do práce vůbec dávat, protože bylo publikováno již jinde. Dopisy (Krásnohorská-Maternová-Prusík), které zde rovněž zařazuje, pouze přepsala, bez jakékoli provedené kritiky. Ten nejdelší (s. 65-67) ani vizuálně neoddělila od ostatního textu kurzívou. Byly by zajímavé, kdyby jim dala patřičný více vysvětlující kontext. Patřily by opět – chtěla-li tam mít tyto zdroje – buď do přílohy, nebo by mohly jako kritická edice tvořit samostatnou část bakalářky, v každém případě by musely mít provedenou vnitřní i vnější kritiku, která tam není ani v náznaku. Tuto část vidím na hranici obhajitelnosti, jsem ochotna vyslechnout jen velmi pádné argumenty, proč kolegyně pracovala tímto nesystematickým způsobem.

Z drobnějších opomenutí bych uvedla, že v Seznamu literatury na konci nemá všechny použité tituly, např. na s. 10 cituje Janáčkovy Ženy české renesance, které se v konečném Seznamu neobjevují. Vedle toho chybějí přesnější odkazy na citované písemnosti, např. opět na s. 10 – Kociánova Abeceda pobožné manželky.

Procento podobnosti v testu plagiátorství ukazuje 21 %.

Mirka Čermáková rozhodně má rozhodně předpoklady k tomu, aby napsala kvalitní a dobře obhajitelnou práci, pokud bude pracovat systematicky, soustředěně a zodpovědně.

Práci bych - ještě s velkým přihlédnutím k průběhu obhajoby – hodnotila dobrou.

V Praze 2. září 2020

PhDr. Milada Sekyrková, CSc.